terrenos existentes na faixa de domínio das suas linhas ferroviárias (PR, entre
Guarapuava e Cascavel)

*A ALL – América Latina Logística S/A (Grupo Martins) tem participação (indireta) superior a 5% do capital social da
ferrovia.

1 Como será dito adiante, as Requerentes assinaram Termo de Compromisso que prevê a utilização do site
com os propósitos de compra/venda de fretes de ambos os grupos.

Ministério da Fazenda
Secretaria de Acompanhamento Econômico   Ato de Concentração nº 08012.001790/2000-21

4

II.  DA OPERAÇÃO

A operação envolve a aquisição pela Almart de participação acionária indireta na
Logística BR, sociedade brasileira que estará encarregada de prestar no Brasil os
serviços objeto da associação: disponibilização, pela Internet, de informações sobre
compra/venda de frete. A Almart adquiriu participação acionária na Logistica.com Ltd.,
controladora da Logística BR (as alterações acionárias na Logistica.com Ltd. estão
demonstradas na Tabela 05).

TABELA 05 – COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA DA LOGÍSTICA.COM LIMITED
ANTES E APÓS A OPERAÇÃO

ANTES DA OPER. DEPOIS DA OPER.
ACIONISTAS AÇÕES % AÇÕES %

Emerging Markets Capital Investments 1,225.250 20,42 1.225.250 17,50
ALL 1.000.000 16,67 1.000.000 14,29
Almart --- --- 1.000.000 14,29
Ralph Partners I 996.974 16,62 996.974 14,24
Judori S/A 750.144 12,50 750.144 10,72
Diretores/gerentes – Logística.com Limited 633.000 10,55 633.000 9,04
Minoritários (todos com menos de 5%) 1.394.632 23,24 1.394.632 19,92

Total 6.000.000 100,00 7.000.000 100,00
Fonte: Requerentes.

Foi assinado Termo de Compromisso, no exterior, em 30/05/00, no valor de
US$1.000.000,00 para a aquisição de participação acionária na Logística.com Ltd.,
sociedade estrangeira que controla a Logística BR. Trata-se de um instrumento
preliminar, estando a associação ainda em fase de estudos e estruturação, sem data
definida para a sua concretização. No momento, as Requerentes estão negociando a
celebração de um Acordo de Acionistas para regular sua parceria na Logística BR.

Segundo as Requerentes, a associação contará, provavelmente, com a
participação de investidores estrangeiros, alguns dos quais já integram o capital social da